
 

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 1 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ 

 

Proiect: Decizia etapei de încadrare 

Nr.  2185 din 28.03.2024 

 

           Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresată de către                                          

COMUNA IBĂNEŞTI, cu sediul în județul Mureș, localitatea Ibănești, nr. 708, înregistrată la Agenţia 

pentru Protecţia Mediului Mureş cu nr. 2185 din 16.02.2023, în baza Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a O.U.G. nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 

salbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, Agenţia pentru Protecţia Mediului Mureş decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în 

cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică, din data de 26.03.2024, că proiectul „Extindere rețea 

de canalizare menajeră în localitatea Ibănești, comuna Ibănești, jud. Mureș”, propus a fi amplasat 

în comuna Ibănești, satul Ibănești, judeţul Mureş, nu se supune evaluării impactului asupra 

mediului.  

 

Justificarea prezentei decizii: 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra 

mediului sunt următoarele: 

- proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018, Anexa nr. 2 la pct. 10, lit. b), pct. 11, lit. 

c) şi pct. 13, lit. a);   

- prin aplicarea criteriilor din anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018 s-au constatat următoarele:   

 

1. Caracteristicile proiectului                    

a) Dimensiunea și concepția întregului proiect – investiţia prevede extinderea rețelei de canalizare 

menajeră în localitatea Ibănești, comuna Ibănești, județul Mureș. 

Situația existentă:  

Comuna Ibănești are în componenţă 10 localități: Ibănești, Blidireasa, Brădețelu, Dulcea, Ibănești-

Pădure, Lăpușna, Părău Mare, Tireu, Tisieu şi Zimți. 

Nr. locuitori comuna Ibănești: cca. 4400 locuitori 

Nr. locuitori localitatea Ibănești: cca. 2100 locuitori 

  

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 2 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Din punct de vedere al echipării hidroedilitare, în comuna Ibănești există: 

- sistem de alimentare cu apă aflat în administrarea Serviciul Public de Alimentare cu apă și Canalizare 

al Comunei Ibănești: Reţeaua de distribuţie apă potabilă este executată în sistem ramificat, 

structurată pe fiecare localitate în parte. Distribuţia apei potabile la consumatori se realizează 

gravitaţional prin racorduri individuale la sistem. 

- sistem de canalizare și stație de epurare  dimensionat să  deservească un nr. de cca. 2000 locuitori 

ai comunei Ibănești (într-o primă etapă) aflat în administrarea Serviciul Public de Alimentare cu apă 

și Canalizare al Comunei Ibănești. Apele uzate sunt colectate printr-o reţea de canalizare de tip 

separativ, executată din tuburi de PVC şi PEHD având Ltotal = cca. 12003 m (conducte de transport 

gravitaţională și conducte de refulare). Apele uzate menajere sunt direcționate într-o stație de 

epurare. 

Staţia de epurare a apelor uzate menajere este de tip mecano-biologică cu nămol activ (nitrificare-

denitrificare) și este amplasată în aval de localitatea Ibănești, la cca. 255 m faţă de malul stâng al 

r. Gurghiu, în zonă neinundabilă.  

Capacitatea proiectată a staţiei de epurare, Quzat zi  max = 300 mc/zi  = 3,4 l/s. (2000 L.E.) 

Sistemul de epurare este compus din: 

- treaptă de epurare mecanică:  

- cămin de admisie apă uzată prevăzut cu conductă de by-pass general; descărcarea apelor prin by-

pass se face prin conducta de evacuare apă epurată, racordul la această conductă este realizat după 

sistemul de măsură montat pe conducta de evacuare ape uzate epurate;  

- cămin echipat cu grătar cu curăţire manuală pentru reţinerea suspensiilor grosiere; 

- bazin stație de pompare echipat cu 2 pompe submersibile (1A+1R); 

- bazin de desnisipare şi separator de grăsimi; 

- 2 bazine de egalizare-omogenizare şi pompare; bazinele sunt prevăzute cu sistem de mixare şi 

pompe submersibile (2A+1R) pentru pomparea apei în treapta de epurare biologică.  

- treapta de epurare biologică:  

- decantor primar; 

- treaptă biologică anoxică - compartiment având un volum de V = 16 mc echipat cu mixer; în acest 

compartiment se recirculă apa din compartimentele aerobe, precum și nămolul activ din 

decantoarele secundare; 

- treaptă biologică aerobă – două compartimente de aerare cu nămol activ și suport biologic mobil;  

- două decantoare secundare echipate cu pompe air-lift de recirculare a nămolului activ în treapta 

anoxică şi evacuare a nămolului în exces în bazinul de stabilizare/îngroşare nămol (linia nămolului); 

- unitatea de dezinfecţie:  

- linia nămolului: 

- bazin de stabilizare/îngroşare nămol,  

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 3 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- instalaţia de deshidratare tip filtru cu saci  

Apa uzată epurată şi dezinfectată este evacuată gravitațional în emisar: r. Gurghiu, prin conductă 

PEHD, Dn= 250 mm, L= 255 m. Pe conducta de evacuare a apei din unitatea de dezinfecţie există 

montat un canal Parshall cu senzor ultrasonic și traductor monitorizând atât debitele tranzitate prin 

staţia de epurare cât și debitele evacuate prin conducta by-pass aferentă bazinului de pompare al 

treptei mecanice de epurare. 

Justificarea necesității proiectului: investiția prevede îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale populaţiei 

comunei Ibănești prin extinderea rețelei de canalizare menajeră și extinderea sistemului de epurare. 

Lucrări propuse:  

Investiția propusă va deservi un număr de cca. 2000 locuitori (în perspectiva de dezvoltare a 

localităților comunei Ibănești). 

Rețeaua de canalizare va fi tip divizor, cu funcționare gravitațională și sub presiune, de lungime totală 

L=23370 m de următoarele caracteristici: 

- rețea de canalizare Dn 200-250 mm, din tuburi PVC KG, cu funcționare gravitațională, de lungime 

totală L= 17820 m 

- rețea de canalizare  din PE100, cu diametre cuprinse între Dn 63-110 mm, sub presiune- conducte 

de refulare-din conducte PEID, de lungime totală L= cca. 5550 m.  

Rețeaua de canalizare va fi echipată cu cămine de vizitare și de schimbare de direcție.  

Vor fi realizate racorduri la canalizare din conducte Dn 160 mm. 

Rețeaua de canalizare se va reuni în colectorul principal existent cu transportul acestora în stația de 

epurare.  

Stații de pompare: 

Pe traseul rețelei de canalizare menajeră vor fi amplasate 16 stații de pompare ape uzate menajere. 

Coordonate STEREO 70 ale amplasamentelor stațiilor de pompare:  

- SPAU1:  X:493214,8904; Y:586019,9676 

- SPAU2:   X:493585,7795; Y:585675,1834 

- SPAU3:   X:493787,4965; Y:585394,0144 

- SPAU4:   X:494607,6295; Y:585598,9504 

- SPAU5:   X:495364,3865; Y:585229,7844 

- SPAU6:   X:495637,4250; Y:585608,0620 

- SPAU7:   X:495259,0900; Y:585929,9080 

- SPAU8:   X:495065,5480; Y:585933,7440 

- SPAU9:   X:494909,8280; Y:585845,4230 

- SPAU10: X:494774,5990; Y:585785,9370 

- SPAU11: X:494585,1065; Y:585903,7775 

- SPAU12: X:494334,1065; Y:585872,0935 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 4 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- SPAU13: X:494259,9946; Y:585795,6557 

- SPAU14: X:494139,4633; Y:585881,4412 

- SPAU15: X:497548,4955; Y:585124,3025 

- SPAU16: X:497695,9100; Y:585115,3300 

Stațiile de pompare vor fi echipate cu câte 2 electropompe (1A+1R), dimensionate pentru asigurarea 

funcționării optime a sistemului de canalizare și coș pentru reținerea materialelor solide. 

Rețeaua de canalizare menajeră propusă nu traversează cursuri de apă. 

Evacuarea apelor uzate: 

Investiția prevede extinderea actualei stații de epurare mecano-biologică prin montarea unui nou 

modul de epurare dimensionat la:  

- o încărcare organică de 2000 L.E. 

- încărcare hidraulică de: Quzat zi max = 288 mc/zi (3,99 l/s), 

care va fi amplasat pe amplasamentul stației de epurare existentă. 

Consideraţii teoretice şi legislative privind epurarea apei uzate: 

- Pentru epurarea apelor uzate colectate proiectul prevede execuţia unei staţii de epurare 

mecano–biologică cu nămol activ. 

- Conform prevederilor legale în vigoare: în cazul staţiilor de epurare care deservesc aglomerări 

mai mici de 10000 E.L, nivelul de echipare al acestor staţii de epurare trebuie să asigure 

efluentului calitatea impusă prin HG nr. 188/2002 cu modificările şi completările ulterioare – 

NTPA 011. Pentru aceasta fluxul de epurare trebuie să aibă în componenţă treapta secundară 

(biologică), însă NU este obligatorie aplicarea unui flux de epurare şi cu treaptă terţiară 

(denitrificare şi defosforizare). 

- Legislaţia în vigoare nu impune dezinfecţia apei epurate înainte de descărcarea în emisar. 

Amplasamentul stației de epurare - coordonate STEREO 70: 

X1:493231,1364; Y1:586296,1608 

X2:493202,0082; Y2:586296,1941 

Fluxul de epurare al noului modul de epurare: 

Apa uzată colectată prin rețeaua de canalizare menajeră va fi preluată în căminul de intrare/admisie 

existent. 

Căminul de admisie existent este prevăzut cu conductă de by-pass general. Descărcarea apelor prin 

by-pass se face prin conducta de evacuare apă epurată, racordul la această conductă este realizat 

după sistemul de măsură montat pe conducta de evacuare ape uzate epurate.  

Din căminul de admisie apa uzată este direcționată într-un cămin existent echipat cu grătar cu 

curăţire manuală pentru reţinerea suspensiilor grosiere. 

Din căminul cu grătar, apă uzată este direcționată în bazinul existent al stației de epurare echipat cu 

2 pompe submersibile (1A+1R), dimensionate pentru asigurarea funcționării optime a sistemului de 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 5 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

epurare. Bazinul este prevăzut şi cu conductă de by-pass tehnologic. Descărcarea apelor prin by-

passul tehnologic se face prin conducta de evacuare apă epurată, racordul la această conductă este 

realizat înainte de sistemul de măsură montat pe conducta de evacuare ape uzate epurate.  

Bazinul stației de pompare va fi echipat cu încă 2 pompe submersibile (1A+1R), dimensionate pentru 

asigurarea funcționării optime a sistemului de epurare. 

Cele două pompe vor fi utilizate pentru pomparea apei în noul modul de epurare. 

Modulul de epurare va fi echipat cu: 

- sită mecanică rotativă; 

- desnisipator și separator de grăsimi (de formă piramidală, echipat cu pompă submersibilă pentru 

evacuarea nisipului sedimentat și compartiment de stocare nisip). 

Grăsimile vor fi colectate la partea superioară a separatorului și vor fi îndepărtate periodic în bazinul 

de stocare grăsimi. 

- bazin de omogenizare și pompare a apelor uzate (de capacitate V= 45,6 mc) 

Bazinul va fi echipat cu mixer submersibil și 2 pompe submersibile.  

Epurarea biologică: cu nămol activ ce va cuprinde: 

- compartiment/bazin de denitrificare (de capacitate V= 56,1 mc), echipat cu mixer submersibil.  

În acest compartiment se va recircula nămolul activ. 

- compartiment de aerare, format din 2 linii/bazine de aerare amplasate în paralel, fiecare de 

capacitate V= 56,8 mc/linie. Volum total: V= 113,6 mc. 

Bazinele de aerare vor fi echipate cu sistem de aerare cu bule fine.  

- 2 decantoare secundare tip Dortmund (fiecare de capacitate V= 42,6 mc/linie), amplasate fiecare 

în continuarea liniilor de aerare; 

Decantoarele secundare sunt echipate cu pompă air –lift. O parte din nămolul sedimentat este 

trimis/recirculat în bazinul de denitrificare iar restul (nămolul exces) este pompat în gospodăria de 

nămol existentă. 

Debitele de apă uzată epurată evacuate din modulul de epurare vor fi: 

- evacuate prin conducta și evacuarea existentă în r. Gurghiu 

- măsurate prin intermediul sistemului de măsură existent  

Debitul de apă uzată evacuată din modulul de epurare:  

Quzat zi max=  288 mc/zi= 3,99 l/s 

Quzat zi mediu= 240 mc/zi= 2,77 l/s 

Quzat orar maxim=  40,28 mc/h 

Organizarea de şantier se va amenaja în apropierea obiectivului de investiție, în localitatea Ibănești, 

pe amplasamentul stației de epurare existente, pe un teren în suprafață de 80 mp. 

Terenul ocupat se va împrejmui temporar, iar în incintă se vor amplasa: platformă balastată – pentru 

depozitare materiale de construcții, barăci (construcții provizorii) - cu rol de vestiar, birou, magazie 

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 6 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

pentru unelte și scule, toalete ecologice și se va realiza branșament la rețeaua de energie electrică. 

Platforma va fi folosită pentru parcarea autovehiculelor, autoutilitarelor și utilajelor folosite.  

Muncitorii vor consuma apă potabilă îmbuteliată.  

La terminarea lucrărilor se va readuce la starea iniţială întreaga zonă afectată de organizarea de 

şantier. 

b) Cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate – nu este cazul; 

c) Utilizarea resurselor naturale în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii – în 

cantităţi reduse apă, agregate minerale (nisip, pietriş), combustibili, în etapa de realizare, fără 

impact semnificativ asupra mediului.   

d) Capacitatea și tipurile de deşeuri generate / gestionate – redusă, pe perioada construcţiei şi în 

perioada de operare. Deşeurile de construcţii rezultate o dată cu executarea lucrărilor se vor refolosi 

în cadrul proiectului sau se vor valorifica/elimina prin unităţi autorizate. Deşeurile menajere vor fi 

preluate de serviciul de salubritate local şi se vor transporta la un depozit ecologic, autorizat. În 

perioada de operare deşeurile rezultate în urma lucrărilor de revizie şi intervenţie la reţele şi instalaţii 

se vor valorifica prin unităţi autorizate. Nămolurile şi reziduurile rezultate din tehnologia de epurare 

se vor transporta în locuri special amenajate (depozite de deşeuri) autorizate, care acceptă această 

categorie de deşeuri. 

e) Poluarea şi alte efecte negative – temporar, organizarea de şantier şi lucrările propuse vor genera 

zgomot şi emisii de la motoarele utilajelor şi a mijloacelor de transport a materialelor. Emisiile de 

gaze de eşapament de la mijloacele de transport şi utilaje vor fi limitate prin condiţiile tehnice impuse 

la omologare şi apoi la inspecţiile tehnice periodice. Alimentarea cu motorină, întreţinerea utilajelor 

şi a mijloacelor de transport se vor efectua numai la unităţi autorizate. În perioada de execuţie a 

lucrărilor, pentru băut, muncitorii vor folosi apă potabilă îmbuteliată, iar pentru necesităţi fiziologice 

vor folosi toaletă ecologică. Pe toată durata desfăşurării lucrărilor se vor lua măsuri de protecţie a 

vecinătăţilor, prin evitarea de transmitere a vibraţiilor puternice, a degajărilor mari de praf. 

f) Riscurile de accidente majore și / sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv cele 

cauzate de schimbările climatice, conform informaţiilor ştiinţifice – redus, în condiţiile respectării 

normelor de  protecţie a muncii specifice.  

g) Riscurile pentru sănătatea umană – nu este cazul. 

2. Amplasarea proiectului  

a)  utilizarea actuală şi aprobată a terenului – teren în suprafață totală de 17.820 mp, situat în 

intravilanul localității Ibănești, domeniul public al comunei IBĂNEŞTI, jud. Mureș și al STATULUI 

ROMÂN prin Direcția Silvică Mureș, folosința actuală: străzi și drumuri, conform Certificatului de 

urbanism nr. 8/15.02.2023, emis de Primăria Comunei Ibănești.   

mailto:office@apmbuc.anpm.ro
http://apm...........anpm.ro/


  

     AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MUREŞ                                                                                          Pagină 7 din 12 

     Strada Podeni nr. 10, mun. Târgu Mureș, jud. Mureș, Cod Poștal 540253 

      Tel.: +4 0265 314984, Fax.: +4 0265 314985 e-mail: office@apmms.anpm.ro       website: http://apmms.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

b) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale, 

inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia – nu sunt probleme 

legate de calitatea şi capacitatea de regenerare a resurselor naturale din zonă; 

c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială următoarelor zone: 

1. zonele umede, zone riverane, guri ale râurilor – nu este cazul; 

2. zonele costiere şi mediul marin – nu este cazul; 

3. zonele montane şi forestiere – nu este cazul; 

4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internaţional – nu este cazul;   

5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare – nu este cazul; 

6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului 

prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în care 

se consideră că există astfel de cazuri –  nu este cazul; 

7. zonele cu o densitate mare a populaţiei – investiție în interesul locuitorilor din zonă; 

8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic – nu este cazul. 

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial 

a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului – de exemplu, zona geografică şi dimensiunea 

populaţiei care poate fi afectată – impact redus, temporar, pe perioada de execuţie şi operare;  

b) natura impactului – redusă; 

c) natura transfrontalieră a impactului – lucrările propuse nu au efecte transfrontaliere; 